
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   586   del  07.09.2020. 
 

OGGETTO: D.P.C.M. 27 febbraio 2020 – Convenzione per l’affidamento delle funzioni di 

soggetto attuatore relativa a finanziamento per l’”Intervento di consolidamento e riduzione 

del rischio dissesto sponde Diga di Penne” – Approvazione lettera d’invito ed elenco 

operatori . 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno sette (07) del mese di settembre (09) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza del Dirigente Tecnico Ing. 

Cesare Garofalo, in qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

 - il Consorzio di Bonifica Centro, a seguito degli eventi calamitosi del gennaio 2017, ha 

presentato una richiesta di assegnazioni fondi per 4 interventi, in ossequio alla Ordinanza 21 

marzo 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile - 

pubblicata sulla G.U. n. 78 del 03.04.2017;  

- la Regione Abruzzo in data 06.05.2020 ha trasmesso al Consorzio di Bonifica Centro la 

Convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore per un primo lotto 

d’intervento sulla Diga di Penne per un importo complessivo di € 410.000,00;  

-  in data 11.06.2020 è stata sottoscritta la Convenzione per l’affidamento delle funzioni di 

soggetto attuatore, tra il Commissario Delegato, Presidente della Regione Abruzzo e il 

legale rappresentante del Consorzio di Bonifica Centro;  

- con delibera commissariale n. 519 del 12.08.2020 è stato approvato approvare il progetto 

preliminare “Intervento di consolidamento e riduzione del rischio dissesto sponde Diga di 

Penne” presentato dall’ing. Alessandro Antonacci, per l’importo complessivo di 410.000,00  

di cui € 278.145,60 per lavori ed € 131.854,40 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, con imputazione al Cap. 81 denominato “lavori in concessione”  del 

Bilancio di Previsione consortile 2020, in attesa dell’approvazione delle variazioni di 

bilancio 2020; 



- successivamente, con delibera commissariale n. 525 del 28.08.2020 è stato approvato il 

progetto definitivo esecutivo nell’importo complessivo di € 410.000,00 di cui € 283.517,65 

per lavori ed € 126.482,35 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- per l’affidamento dei lavori può farsi ricorso alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. in base al criterio del minor prezzo, art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

e, ai sensi di quanto stabilito all’art. 1, comma 3, del D.L. 76 del 16 luglio 2020, si procederà 

all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-

ter del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a 

cinque; 

- l’importo dei lavori da porre a base d’asta è pari ad  €  273.145,75 al netto dell’I.V.A., oltre 

a € 10.371,90 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che il RUP, dott.ssa Angela Berarducci, con relazione datata 03.09.2020 ha  proposto  

l’affidamento dei lavori di che trattasi facendo ricorso alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. in base al criterio del minor prezzo, art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a cinque, 

ai sensi di quanto stabilito all’art. 1, comma 3, del D.L. 76 del 16 luglio 2020, 

predisponendo la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla procedura di 

affidamento, allegati al presente atto; 

 Tutto ciò premesso; 

     Preso atto che le ditte da invitare alla procedura sono state desunte dall’elenco degli 

operatori economici approvato con delibera commissariale 224 del 28.06.2018, aggiornato 

con delibere commissariali n. 357 e 525 adottate rispettivamente in data 31.05.2019 e 

08.08.2019 ed avente validità fino all’entrata in vigore dell’Albo telematico, seguendo 

l’ordine cronologico di arrivo al protocollo, previa verifica del possesso nella categoria e 

classifica richiesti per l’affidamento dei lavori di che trattasi, escludendo, nel rispetto del 

criterio di rotazione, le imprese precedentemente invitate in altre procedure; 

        Ritenuto approvare l’operato del Responsabile del Procedimento; 

        Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 



delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare, per l’affidamento dei lavori ”Intervento di consolidamento e riduzione del 

rischio dissesto sponde Diga di Penne”, il ricorso alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. in base al criterio del minor prezzo, art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale 

di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 

2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche qualora il numero delle offerte sia pari o 

superiore a cinque, ai sensi di quanto stabilito all’art. 1, comma 3, del D.L. 76 del 16 

luglio 2020; 

3) di approvare la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla procedura di 

affidamento, allegati alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

4) di prendere atto che la spesa è stata già impegnata con la delibera commissariale n. 519 

del 12.08.2020; 

5) Di dare incarico al RUP, dott.ssa Angela Berarducci, per tutti gli adempimenti 

conseguenziali all’adozione del presente atto. 

         Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                          F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore              11,00            del giorno           07.09.2020               alle ore        12,00     

del giorno 10.09.2020       

Chieti, lì 10.09.2020  Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


